



2017-2018

GOBIERNO MUNICIPAL DE MAZATLÁN

Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA No. MMOM-LP-02-2017**

En la ciudad de Mazatlán, Sinaloa siendo las 11:00 horas de día 24 de Mayo del 2017 y encontrándose presentes en las instalaciones que ocupa la sala de juntas del comité de adquisiciones ubicada en Angel Flores #804 Local 113 Edificio Rivera Soto Colonia Centro , de esta ciudad, los C.C **LIC. JUAN MANUEL OCHOA ALVAREZ**, en su doble carácter de Presidente del comité de adquisiciones y Oficial Mayor, **ING. JOEL GARCIA REGALADO**, Primer Vocal, **LIC. MIGUEL PEREZ BERNAL**, Segundo Vocal, **LIC. MELANIA GARCIA GOMEZ**, Testigo de Calidad y Contralor Municipal, todos pertenecientes al H. Ayuntamiento del Municipio de Mazatlán, así como las empresas y sus representantes: **INGIENERIA METALICA Y MAQUINARIA MEXICANA S.A DE C.V.** Representada por **ALFONSO CASTAÑEDA SUAREZ**, **AUTOMOTIVE TRUCKS S.A DE C.V.**, Representada por **C. JOSE LUIS MUÑOZ ESPINOZA**, **INTERNATIONAL OBA CORPORATION S. DE R.L. DE C.V.**, Representada por **ING. PEDRO VAZQUEZ MUÑOZ**, **DETROIT DIESER ALLISON DE MEXICO R.L. DE C.V.**, Representada por **ING. RAUL LIMA BALDERAS**, **COMERCIAL DE MAQUINAS CAMIONES Y GRUAS S.A. DE C.V.**, Representada por **C. JOSE CLEMENTE HERNANDEZ LUNA**, **REMOLUQUES Y PLATAFORMAS DE TOLUCA S.A. DE C.V.**, Representada por **C. ROBERTO AARON GALINDO JIMENEZ**, **CAMIONES PREMIER DE NOROESTE S.A. DE C.V.**, Representada por **C. LUIS ARISTA FRANCO**, estos últimos en su carácter de concursantes, nos constituimos a efecto de celebrar la Junta de Aclaraciones de las Bases y anexos del concurso de la Licitación Pública Nacional **MMOM-LP-02-2017**, relativa a la Adquisición de 10 camiones recolectores de basura para el H. Ayuntamiento de Mazatlán, con recursos Propios.

En el uso de la voz el Presidente del comité de adquisiciones y oficial mayor, **LIC. JUAN MANUEL OCHOA ALVAREZ**, da la bienvenida a los presentes, por acto continuo se declara iniciado el presente acto de celebración de la Junta de Aclaraciones, dando lectura al Orden del Día, el cual a continuación se señala:

1. Registro de Asistencia
2. Mensaje de Bienvenida
3. Orden del Día
4. Lectura al Registro de Asistentes
5. Lectura a las Preguntas de Aclaraciones Presentadas por los Concursantes
6. Respuestas
7. Clausura de la Reunión

LUIS G. ARISTA



UN SOLO
MAZATLÁN
POR TI
2017-2018



GOBIERNO MUNICIPAL DE MAZATLÁN

Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios

2017-2018 acto seguido y una vez desahogados los puntos 1,2 y 3 del Orden del día, el Presidente del Comité de Adquisiciones procede a dar lectura al Registro de asistentes, conformado tanto por integrantes del comité de adquisiciones, arrendamientos y servicios del municipio de Mazatlán como proveedores participantes e invitados, destacando que fueron 8 las empresas que se registraron, mismas que a continuación se mencionan:

1. REMOLQUES Y PLATAFORMAS DE TOLUCA, S.A DE C.V
2. INGIENERIA METALICA Y MAQUINARIA MEXICANA,S.A DE C.V
3. AUTOMOTIVE TRUCKS S.A DE C.V
4. CAMIONES PREMIER DE NOROESTE S.A DE C.V
5. DETROIT DIESEL ALLISON DE MEXICO, S. DE R.L DE C.V
6. COMERCIAL DE MAQUINARIA CAMIONES Y GRUAS, S.A DE C.V
7. CAMIONERA DEL PACIFICO S.A DE C.V.
8. CARROCERIAS Y EQUIPOS MUNICIPALES S.A

De las cuales **6 (SEIS)** presentaron solicitudes de aclaraciones a los aspectos contenidos en la convocatoria.

Continuando con el desarrollo de este acto y una vez concluido el punto número 4 del orden del día, el presidente del Comité manifiesta que de conformidad con el artículo 41 de la Ley de Adquisiciones, arrendamientos, servicios y administración de bienes muebles del Estado de Sinaloa, estará asistido en la presente Junta de Aclaraciones por el Jefe de Bienes Municipales o por la persona que este designe en la calidad de representante del área técnica o usuaria de los servicios objeto del presente concurso de licitación, esto a fin de que se resuelva en forma clara y precisa las dudas y planteamientos de los licitantes relacionados con los aspectos contenidos en la Convocatoria.

Es de mencionarse que para este concurso se publicó en el Periódico Oficial del Estado de Sinaloa el día 17 de Mayo del 2017 y de manera simultánea el día 17 de Mayo del 2017 en el Periódico de Mayor Circulación del Estado "El Noroeste" que se publica y edita en esta ciudad de Mazatlán Sinaloa.

A continuación se procede a dar paso a los puntos 5 y 6 del Orden del Día consistente en dar lectura a las preguntas de Aclaraciones por los concursantes y a su vez emitir las respuestas para casa una de ellas, mismas que fueron presentadas dentro del término establecido en las correspondientes bases de la Licitación, por lo que atendiendo al orden en el que se fueron recibiendo se procede a realizarlo de la siguiente manera:

LCO C ARZUTTA



UN SOLO
MAZATLÁN
POR TI
2017 - 2018



GOBIERNO MUNICIPAL DE MAZATLÁN

Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios

~~2017-2018~~ - REMOLQUES Y PLATAFORMAS DE TOLUCA, S.A DE C.V

ADMINISTRATIVAS

Pregunta 1.- ¿Para la documentación legal y administrativa en caso de que el representante legal no pueda estar presente se necesario otorgar carta poder simple o certificada?

Respuesta 1: Apegarse a las Bases

Pregunta 2.- Solicitamos de la manera más atenta 30 días para la entrega pedimos amablemente que acepten este plazo.

Respuesta 2: Se acepta

Pregunta 3 ¿La forma de pago será necesariamente conforme al modelo del contrato?

Respuesta 3: Afirmativo

TECNICAS

Pregunta 4.- En relación al Anexo 1 ¿Nos permiten ofertar un camión de fabricación en México similar al que solicitan en su ficha técnica con un mayor costo-beneficio y que puede ofrecerles garantía de respuesta inmediata, con un extenso surtido de refacciones en el mercado nacional?

Respuesta 4: Las especificaciones en las bases son las mínimas requeridas. Se analizarán todas las propuestas bajo el criterio de costo-beneficio para elaborar el fallo

Pregunta 5.- ¿Nos permiten ofertan un camión marca International modelo 4300, motor de 6 cilindros que no requiere el uso de urea y cuenta con una amplia red de distribuidores a nivel nacional?

Respuesta 5: Las especificaciones en las bases son las mínimas requeridas. Se analizarán todas las propuestas bajo el criterio de costo-beneficio para elaborar el fallo

Pregunta 6.- ¿Podemos ofertar un recolector de basura de 21 yardas cubicas con piso de acero inoxidable que es resistente a la corrosión y a la salinidad de la localidad?

Respuesta 6: Las especificaciones en las bases son las mínimas requeridas. Se analizarán todas las propuestas bajo el criterio de costo-beneficio para elaborar el fallo

LUO G. ARISTA



UN SOLO
MAZATLÁN
POR TI
2017 - 2018



GOBIERNO MUNICIPAL DE MAZATLÁN

Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios

2017-2018 **Pregunta 7.-** ¿Los pistones de la tolva trasera y disco eyector deben ser nitrados para evitar la corrosión y resistentes a la salinidad?

Respuesta 7: Las especificaciones en las bases son las mínimas requeridas. Se analizarán todas las propuestas bajo el criterio de costo-beneficio para elaborar el fallo

Pregunta 8.- ¿El depósito de líquidos lixiviados debe ser de acero inoxidable para evitar la corrosión, escurrimientos y malos olores a la población con una capacidad de 300 litros?

Respuesta 8: Las especificaciones en las bases son las mínimas requeridas. Se analizarán todas las propuestas bajo el criterio de costo-beneficio para elaborar el fallo

Pregunta 9.- ¿A qué se refieren en la transmisión manual de 6 velocidades con "palanca tipo joystick", entendiéndose que este tipo de palancas son de uso en maquinarias pesadas?

Respuesta 9: Apegarse a las bases

Pregunta 10.- ¿Debe ser de 6 velocidades directas más la reversa es correcto?

Respuesta 10: Afirmativo

Pregunta 11.- ¿Requieren una garantía de 5 años, esto se respaldaría con la existencia de una amplia red de distribuidores del chasis cabina (camión) es correcto?

Respuesta 11: Del chasis Cabina y de la Caja

Pregunta 12.- ¿La aceleración para las revoluciones al accionar la toma de fuerza y accionar la compactación debe de ser automática para un mejor uso del motor?

Respuesta 12: Apegarse a las bases

Pregunta 13.- ¿Es necesario presentar documentación oficial de avale la norma de emisiones EPA 04 que garanticen que se cumplan con los límites de emisiones permisibles para evitar la contaminación excesiva y el cuidado del medio ambiente?

Respuesta 13.- una carta de la empresa donde indique que se cumple con ella.

Pregunta 14.- ¿Para un mejor manejo del chasis cabina (camión), seguridad y comodidad, solicitan dirección hidráulica y volante de posiciones telescópico, control crucero para la programación de la aceleración automática?

Respuesta 14: Apegarse a las bases

LU C ARISTA



UN SOLO
MAZATLÁN
POR TI
2017 - 2018



GOBIERNO MUNICIPAL DE MAZATLÁN

Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios

2017-2018 **Pregunta 15.-** ¿Es necesaria una excelente estabilidad en la cabina para mayor seguridad y comodidad en las operaciones para el que es requerido, es correcta?

Respuesta 15: Apegarse a las bases.

B).- INGIENERIA METALICA Y MAQUINARIA MEXICANA, SA. DE C.V

Pregunta 1.- Punto 4.- presentación de sobres solicitan que deberemos presentar el primer sobre con la documentación legal y la propuesta técnica y el segundo sobre con la propuesta económica estos dos sobres deberán ir dentro de un solo sobre que contenga a ambos ¿es correcta mi apreciación?

Respuesta 1: Los dos sobres separados

Pregunta 2.- Anexo 6.- ¿Para la presentación de sobres le solicitamos a la convocante con todo respeto aceptar que se pueda asistir cualquier persona otorgándole carta poder simple firmada por el representante legal, omitiendo la carta poder simple certificada que ustedes solicitan en el anexo 6 ¿aceptaría la convocante mi solicitud?

Respuesta 2: Se acepta

Pregunta 3.- Anexo 6.- ¿Para la presentación de sobres le solicitamos a la convocante con todo respeto aceptar que se presente copias certificadas y copias simples de la IFE tanto del poderdante como del aceptante aceptaría la convocante mi solicitud?

Respuesta 3: Se acepta

Pregunta 4.- Punto 6.- plazo de entrega de los bienes, solicita la convocante que el tiempo de entrega sea inmediata, mismas que se formalizara en la firma de contrato respectivo dentro de los diez días hábiles siguientes al otorgamiento del fallo, le solicitamos a la convocante con todo respeto aceptar un tiempo de entrega de 30 días, ya que es materialmente imposible fabricar 10 cajas e instalarlas en 9 días y además transportarlas. ¿Aceptaría mi propuesta?

Respuesta 4: Las bases refieren que se garantice tener disponibilidad y mencionan que la entrega quedará convenida en el contrato respectivo. Se acepta el plazo de entrega de 30 días naturales

Pregunta 5.- Anexo 1.- solicitan soporte de servicio y refacciones en la entidad con establecimiento, solicitamos a la convocante con todo respeto aceptar Unidad móvil para las garantías, Refacciones así como para los servicios de mantenimiento preventivo o correctivo en el Domicilio de la Convocante aceptaría mi propuesta?

Respuesta 5: Apegarse a las bases

LEW MARLISTA



UN SOLO
MAZATLÁN
POR TI
2017 - 2018



GOBIERNO MUNICIPAL DE MAZATLÁN

Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios

2017-2018- AUTOMOTIVE TRUCKS S.A DE C.V

Pregunta 1- Numeral 6 Tiempos De Entrega. La convocante solicita tener disponible para entrega inmediata la totalidad de los bienes a adquirir considerando nuestra experiencia creemos que es prácticamente imposible cumplir con este requisito ya que se trata de unidades de alto costo de producción por lo que la única forma de tener estas unidades de entrega inmediata es tener una garantía de compra o incluso contar con una negociación previa. Queremos suponer que este es un procedimiento transparente y sin estar encaminado a una marca en particular, por lo anterior solicitamos a la convocante con todo respeto nos permita ofertar un tiempo de entrega de 30 días máximo con la finalidad de no limitar nuestra libre participación y estar en igualdad de condiciones

¿Favor de considerar?

Respuesta 1: Las bases refieren que se garantice tener disponibilidad y mencionan que la entrega quedará convenida en el contrato respectivo. Se acepta el plazo de entrega de 30 días naturales.

Pregunta 2.- Numeral 8 Condiciones De Pago. Favor de confirmar si el pago de los bienes solicitados será de contado una vez entregados los bienes a entera satisfacción de la convocante ¿favor de confirmar?

Respuesta 2: Remitirse al Anexo 10 Modelo del Contrato

Pregunta 3.- Anexo 1 Bienes A Cotizar. ¿Se le solicita a la convocante especifique si las especificaciones técnicas solicitadas son mínimas?

Respuesta 3: Si, son las especificaciones mínimas que deben ofertar

Pregunta 4.- Anexo 1 Bienes A Cotizar. Se le solicita a la convocante aclare si la norma EPA 04 es mínima pudiendo presentar normas de emisión de igual o superior calidad esto derivado de lo relativo a las NOM-044-SEMARNAT-2006 que establece los límites máximos permisibles de contaminantes ¿Favor de aclarar?

Respuesta 4: Afirmativo. Norma de emisión EPA 04 es el requerimiento mínimo. Igual o superior se puede ofertar

Pregunta 5.- Anexo 1 Bienes A Cotizar. Se le solicita a la convocante especifique el peso de la caja compactadora de 20 yds solicitada. ¿Favor de especificar?

Respuesta 5: Apegarse a las bases

LUIS ARISTA



UN SOLO
MAZATLÁN
POR TI
2017 - 2018



2017-2018 **Pregunta 6.- Anexo 1 Bienes A Cotizar.** Se le solicita a la convocante especifique la capacidad de carga del chasis-cabina solicitado. ¿Favor de especificar?

Respuesta 6: Apegarse a las bases

Pregunta 7.- Anexo 1 Bienes A Cotizar. Se le solicita a la convocante especifique la capacidad de carga efectiva de de la caja compactadora solicitada, ya que dada nuestra experiencia la carga promedio de este tipo de compactadores es de 7 toneladas mas el peso de la caja que es de aprox. 5 toneladas. Por lo que nos da un total de 12 toneladas ¿favor de especificar?

Respuesta 7: Apegarse a las bases

D).- CAMIONES PREMIER DE NOROESTE S.A DE C.V

Pregunta 1.- ¿Cuál sería el plazo máximo para la entrega a ustedes de las 10 unidades?

Respuesta 1: 30 días naturales a partir de la firma del contrato

Pregunta 2.- ¿Cuál será el plazo máximo y método de pago de las 10 unidades?

Respuesta 2: Remitirse al Anexo 10 de las Bases "Modelo del Contrato"

E).-DETROIT DIESEL ALLISON DE MEXICO

Pregunta 1.- NUMERAL 4, INCISO A), SUBINCISO A.VIII, Será suficiente presentar escrito bajo protesta de decir verdad en el cual se especifique que no tenemos adeudos estatales y federales en la entidad en donde se encuentra mi representada, así como adjuntar copia de la Opinión Positiva de Hacienda en cuanto al cumplimiento de nuestras obligaciones fiscales. Favor de aceptar.

Respuesta 1: Se acepta

Pregunta 2.- NUMERAL 6, PLAZO DE ENTREGA Con el Objeto de no limitar la libre participación y derivado de que este tipo de unidades son de fabricación especial, solicitamos de la manera más atenta se pueda otorgar un plazo de entrega, que sea dentro de los 30 días hábiles siguientes al otorgamiento del fallo.

Respuesta 2: Se acepta

LOU & ASISTTA





GOBIERNO MUNICIPAL DE MAZATLÁN

Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios

2017-2018 **Pregunta 3.- NUMERAL 7, GARANTÍA** El periodo de garantía requerido es muy largo en cuanto a tiempo (5 años), solicitamos se pueda aceptar el plazo de garantía que tenemos registrado ante la Profeco que para nuestra marca es de 3 años o 350,000 Km, lo que ocurra primero de defensa a defensa contra defectos de fabricación o vicios ocultos. Favor de Aceptar.

Respuesta 3: Apegarse a las Bases

Pregunta 4.- ANEXO 1, BIENES A COTIZAR Las especificaciones solicitadas pertenecen a un camión de marca definida, con lo cual se limita la participación de otras marcas que producimos camiones propios para ser usados para una compactadora de basura de 20 yardas cúbicas, lo cuales son ensamblados en el territorio nacional, generándose así importantes fuentes de empleo en México, por lo cual solicitamos de la manera más atenta abran las especificaciones para que podamos participar las diferentes marcas, que para nuestra marca son las siguientes especificaciones:

CAMIÓN CHASIS CABINA, MODELO 2018;
MOTOR 6.4L POTENCIA 230 HP @ 2200 RPM, TORQUE 660 LB/FT@1200 RPM.,
EQUIPADO CON FRENO DE ESCAPE Y FRENO DE MOTOR,
TRANSMISIÓN MANUAL DE 6 VELOCIDADES,
EJE DELANTERO DE 12,000 LIBRAS,
EJE TRASERO DE 23,000 LIBRAS,
RELACIÓN: 4.30,
SUSPENSIÓN DELANTERA DE 12,000 LIBRA,
SUSPENSIÓN TRASERA DE 23,000 LIBRAS,
DIRECCIÓN HIDRÁULICA,
CHASIS DE UNA SOLA PIEZA,
SISTEMA ELECTRICO CON BATERIA DE 12 VOLTS,
PESO BRUTO VEHICULAR DE 35,000 LBS.,
CABINA MODULAR DE ALUMINIO,
DOS TANQUES DE COMBUSTIBLE DE ALUMINIO DE 50 GAL. (189 LTS.) CADA UNO,
RINES DE ACERO CON LLANTAS 11R 22.5 DE 14 CAPAS,
COLOR BLANCO.

Respuesta 4

Las especificaciones en las bases son las mismas requeridas y no se define ninguna marca. Se analizaran todas las propuestas bajo el criterio de costo-beneficio para elaborar el fallo.

LU a MAZATLÁN



UN SOLO
MAZATLÁN
POR TI
2017 - 2018



GOBIERNO MUNICIPAL DE MAZATLÁN

Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios

2017-2018

F).- COMERCIAL DE MAQUINARIA CAMIONES Y GRUAS, S.A DE C.V

Pregunta 1.- PAG 7. DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA AII)

Favor de aceptar poder notarial para pleitos y cobranzas y actos de administración limitado, así como para presentar concursos y licitaciones

Respuesta 1: Apegarse a las bases

Pregunta 2.- PAG 8- DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA AVIII)

Mi representada se encuentra en la ciudad de México, favor de aceptar la opinión positiva del SAT que se genera en la página de la Secretaria de Hacienda como 32D (opinión positiva del SAT) y el 3% sobre nómina que se tramita en la Tesorería

Respuesta 2: Se acepta

Pregunta 3.- PAG. 12 PUNTO 6 PLAZO DE ENTREGA

Favor de ampliar el tiempo de entrega a 20 días hábiles posteriores al fallo, ya que tenemos en existencia las cajas pero necesitamos tiempo para ser montadas en los chasis

Respuesta 3: Se acepta

PREGUNTAS TECNICAS

Pregunta 4.- Solicitamos a la convocante nos aclare si las especificaciones de la caja se evaluara conforma a la propuesta por cada licitante

Respuesta 4: Afirmativo, se evaluaran de esa manera

Por otro lado se les hace del conocimiento a los participantes que el día jueves 01 de Junio de 2017, se llevara a cabo el acto de presentación de propuestas técnicas y económicas de este concurso a las 11:00 am en sala de juntas del comité de adquisiciones.

Con lo anterior y no habiendo mas asuntos que tratar, en atención al punto número 7 del orden de día, se da por terminada la presente reunión, levantándose la presente acta circunstanciada de conformidad con el último párrafo del artículo 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles del Estado de Sinaloa, siendo las 11:50 horas del mismo día de su inicio, asimismo otorgándose copia de la presente acta los participantes que estuvieron presentes y respecto de los que no lo hicieron se pone un ejemplar a su disposición para efectos de su notificación en la oficinas que ocupa la Unidad de Adquisiciones ubicada en planta alta en calle Ángel Flores 804 Local 116 del edificio Rivera Soto, Colonia Centro de la ciudad de Mazatlán, Sinaloa, teléfono 01 (669) 9158033 ext. 3333, de conformidad con las Bases de Licitación.-----

LUIS A. ARISTA



UN SOLO MAZATLÁN POR TI 2017-2018



2017-2018

GOBIERNO MUNICIPAL DE MAZATLÁN

Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios

[Handwritten signature]

LIC. JUAN MANUEL OCHOA ALVAREZ
PRESIDENTE DEL COMITÉ Y OFICIAL MAYOR

[Handwritten signature]

ING. JOEL GARCIA REGALADO
PRIMER VOCAL

[Handwritten signature]

LIC. MIGUEL PEREZ BERNAL
SEGUNDO VOCAL

LIC. MELANIA GARCIA GOMEZ
CONTRALOR MUNICIPAL Y TESTIGO DE CALIDAD

[Handwritten signature]

INGIENERIA METALICA Y MAQUINARIA MEXICANA S.A DE C.V.
Representada por
ALFONSO CASTAÑEDA SUAREZ

[Handwritten signature]

AUTOMOTIVE TRUCKS S.A DE C.V.
Representada por
C. JOSE LUIS MUÑOZ ESPINOZA

[Handwritten signature]

INTERNATIONAL OBA CORPORATION S. DE R.L. DE C.V.
Representada por
ING. PEDRO VAZQUEZ MUÑOZ

CCU a ARZONA



UN SOLO
MAZATLÁN
POR TI
2017 - 2018



2017-2018

GOBIERNO MUNICIPAL DE MAZATLÁN

Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios


DETROIT DIESEL ALLISON DE MEXICO, S.DE R.L. DE C.V.

Representada por

ING. RAUL LIMA BALDERAS


COMERCIAL DEL MAQUINARIA CAMIONES Y GRUAS S.A DE C.V.

Representada por

ING. JOSE CLEMENTE HERNANDEZ LUNA


~~REMOLQUES Y PLATAFORMAS DE TOLUCA, S.A DE C.V.~~

Representada por

C. ROBERTO AARON GALINDO JIMENEZ


LUIS L. ARISTA FRANCO.

CAMIONES PREMIER DE NOROESTE S.A. DE C.V

Representado por

C. LUIS ARISTA FRANCO





UN SOLO
MAZATLÁN
POR TI
2017 - 2018